
Pubblicata sul sito istituzionale il         
15/07/2019 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 93 del Reg. Data  15/07/2019 N. 481  del Reg. Generale

OGGETTO Determinazione n. 330 del 20.5.2019: “Collocamento a riposo per 
anzianità della dipendente Angela Antonia Taurino - Istruttore 
amministrativo Cat. C, a far data dal 1° agosto 2019” - 
RETTIFICA
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

-  che con propria determinazione n. 330 del 20.5.2019 avente ad oggetto:  “Collocamento a  
riposo per anzianità della dipendente Angela Antonia Taurino - Istruttore amministrativo Cat. C, a far  
data dal 1° agosto 2019”, si è preso atto della nota INPS prot. INPS.0040.25/02/2019.0791215 del 
25.2.2019,  acquisita  al  prot.  gen.  n.  2535 dell'1.3.2019, attestante  la  trasmissione a  detto 
Istituto  in  data  25.2.2019  della  documentazione  telematica  di  Pensione  di  Anzianità  da 
parte  della  dipendente  Angela  Antonia  Taurino,  nata  a  Guagnano  (LE)  il  26.9.1958  – 
impiegata  a  tempo  indeterminato,  attualmente  con  qualifica  professionale  di  Istruttore 
amministrativo - Cat. C, Pos. econ. C5, e orario di lavoro part/time (28 ore settimanali, pari 
al 77,78%);

-  che  con la medesima istanza la dipendente sopradetta ha chiesto il riconoscimento del 
beneficio di cui all'art. 80, co. 3 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388;

- che è stata perciò riconosciuta alla dipendente Taurino una maggiorazione dell'anzianità 
contributiva, ai sensi della citata Legge 388/2000, pari a 8 mesi e 20 gg.;

-  che,  pertanto,  con  la  medesima  determina  si  è  disposto  il  collocamento  a  riposo  per 
anzianità della dipendente sopranominta con decorrenza dal 1° agosto 2019 (ultimo giorno 
di servizio 31.7.2019), ovvero decorsi tre mesi dalla data di maturazione dei requisiti (cd. 
“finestra”), poiché alla data del 30.4.2019 ha già conseguito un'anzianità contributiva pari ad 
anni 41, mesi 10 e giorni 4, requisito utile per la pensione anticipata ai sensi dell’art. 15 del 
d.l. n. 4/2019, in vigore dal 29 gennaio 2019;

CONSIDERATO  che  nella  premessa  della  precitata  determinazione  è  stato  riportato  il 
seguente prospetto relativo all'anzianità contributiva maturata dalla dipendente Taurino alla data 
di cessazione: 

➢ In qualità di *Assistente scolastica* a tempo indeterminato
VI q.f., con orario ridotto a 2/3 - 66,67% (24 ore settimanali):
- dal 1.1.1982 al 31.3.1999 per anni 17 - mesi 3 - giorni 0

➢ In qualità di *Istruttore Amministrativo* a tempo indeterminato
Cat. C, con orario ridotto a 2/3 - 66,67% (24 ore settimanali):
- dal 1.4.1999 al 15.12.2013 per anni 14 - mesi 8 - giorni 15

➢ In qualità di *Istruttore Amministrativo* a tempo indeterminato 
Cat. C, con orario ridotto al 69,45% (25 ore settimanali):

 - dal 16.12.2013 al 31.12.2018 per anni 5 - mesi 0 - giorni 15

➢ In qualità di *Istruttore Amministrativo* a tempo indeterminato 
Cat. C, con orario ridotto al 77,78% (28 ore settimanali):

 - dal 1.1.2019 al 31.8.2019 per anni 0 - mesi 8 - giorni 0

 Ricongiungimento periodi assicurativi ex art. 2 della L. 29/1979 
 (v. Determinazione 34780 del 3.5.1992) per         anni 3 - mesi 9 - giorni 14

                                                                          per un totale, appunto, di    anni 41 - mesi 1- giorni 14 

        maggiorazione ai sensi della Legge 388/2000  anni  0 - mesi 8 - giorni  20

                                                                    per un totale complessivo di    anni 41 - mesi 10 - giorni 4 

AVVEDUTISI,  in sede di lavorazione e perfezionamento della posizione assicurativa della 
dipendente in commento tramite passweb, che ella ha realmente prestato servizio:

Pag. 2 di 5



- con qualifica di *Assistente scolastica* a tempo indeterminato VI q.f., con orario ridotto a 2/3 
66,67% (24 ore settimanali) dal 1.1.1982 al 31.3.1999 per complessivi anni 17 - mesi 3;

-  con la  qualifica di  *Istruttore  Amministrativo* a tempo indeterminato  Cat.  C,  con orario 
ridotto a 2/3 - 66,67% (24 ore settimanali) dal 1.4.1999 al 15.12.2013 per complessivi anni  14 - 
mesi 8 - giorni 15;

-  con la  qualifica di  *Istruttore  Amministrativo* a tempo indeterminato  Cat.  C,  con orario 
ridotto al 69,45% (25 ore settimanali) dal 16.12.2013 al 31.12.2018 per complessivi anni  5 - 
mesi 0 - giorni 15;

-  con la  qualifica di  *Istruttore  Amministrativo* a tempo indeterminato  Cat.  C,  con orario 
ridotto  al  77,78% (28 ore  settimanali)  dal  1.1.2019 al  31.7.2019 (e  non al  31.8.2019)  per 
complessivi anni 0 - mesi 7 - giorni 0 (e non anni 0 – mesi 8 – giorni 0);

 Ricongiungimento periodi assicurativi  ex art. 2 della L. 29/1979  (v. Determinazione 34780 
del 3.5.1992) per complessivi anni 3 - mesi 9 - giorni 14;

 Maggiorazione   ai  sensi  della  Legge  388/2000,  della  quale  la  medesima  dipendente  ha 
richiesto il riconoscimento del beneficio è effettivamente pari a  mesi 9 e giorni 5 (e non 
mesi 8 e giorni 20);

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla rettifica dell'errore, confermando in ogni 
altra sua parte  la suddetta determinazione n. 388/2019;

D E T E R M I N A

per i motivi in premessa richiamati:

1) DI RETTIFICARE  la determinazione n. 330 del 20.5.2019 avente ad oggetto:  “Collocamento a  
riposo per anzianità della dipendente Angela Antonia Taurino - Istruttore amministrativo Cat. C, a far data dal 1°  
agosto 2019”, precisamente nel prospetto relativo all'anzianità contributiva dalla stessa maturata alla 
data di cessazione;

2) DI DARE ATTO che, emendati gli errori rilevati in sede di lavorazione e perfezionamento della 
posizione  assicurativa  della  dipendente  in  commento  tramite  passweb,  il  prospetto  anzidetto 
risulta essere il seguente:

➢ In qualità di *Assistente scolastica* a tempo indeterminato
VI q.f., con orario ridotto a 2/3 - 66,67% (24 ore settimanali):
- dal 1.1.1982 al 31.3.1999 per anni 17 - mesi 3 - giorni 0

➢ In qualità di *Istruttore Amministrativo* a tempo indeterminato
Cat. C, con orario ridotto a 2/3 - 66,67% (24 ore settimanali):
- dal 1.4.1999 al 15.12.2013 per anni 14 - mesi 8 - giorni 15

➢ In qualità di *Istruttore Amministrativo* a tempo indeterminato 
Cat. C, con orario ridotto al 69,45% (25 ore settimanali):

 - dal 16.12.2013 al 31.12.2018 per anni 5 - mesi 0 - giorni 15

➢ In qualità di *Istruttore Amministrativo* a tempo indeterminato 
Cat. C, con orario ridotto al 77,78% (28 ore settimanali):

 - dal 1.1.2019 al 31.7.2019 per anni 0 - mesi 7 - giorni 0
                                                                       

                                                                             per un totale, appunto, di     anni 37 - mesi 7- giorni 0

Pag. 3 di 5



 Ricongiungimento periodi assicurativi ex art. 2 della L. 29/1979 
 (v. Determinazione 34780 del 3.5.1992) per anni 3 - mesi 9 - giorni 14

                                                                          per un totale, appunto, di    anni 41 - mesi 4- giorni 14 

 Maggiorazione ai sensi della Legge 388/2000  anni  0  - mesi  9 - giorni  5

                                                                     per un totale complessivo di    anni 42 - mesi 1 - giorni 19 

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Dott.ssa Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  15/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  15/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Dott.ssa Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   15/07/2019   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Dott.ssa Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 15/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data 15/07/2019
	N. 481 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

